

19 11 2018



Рохбарону фаъолони фирории ташкилоти террористӣ - экстремистии Хиџби нахзати исломӣ, ки айни хол аз ҷавобгарӣ дар назди конун гурехта, дар Аврупо паноҳ бурдаанд, ба ҳар роҳ мекӯшанд ҳудро аз қабзаи террорист будан раҳонанд ва нишон диҳанд, ки гӯё ҷинойте содир накардаанд. Онҳо меҳоханд ТТЭ ХНИ - ро ҳамчун хиџби сиёсӣ ва ҳудро ҷабрдида вонамуд кунанд, то аз дастгирии молиявӣ маънавии созмонҳои аврупоӣ ва сарпарастони хориҷашон бархӯрдор бошанд.

Ҳамин аст, ки онҳо ҳамеша ҳудро ҷабрдида ва ҳуқуқхоҳшонро поймолшудаву ташкилоти террористии ҳудро созмони оромишписанд ба намоиш мегузоранд. Аммо воқеият ин аст, ки ин созмон ҳамеша аз бунёд хушунатгаро ва ифротию террористӣ будо хаст. Аъмоли солҳои 90-уми асри гузашта дар кишвар анҷомдодаи онҳо, аз ҷумла барҳам додани соҳти конститусионӣ, таблиғи идеологияи бегона дар байни аҳоли ва аланга додани ҷанги шаҳрвандӣ гуфтаҳои болоро сад дарсад исбот мекунанд.

Пас аз имзои Созишномаи умумии истиқрори сулҳ ва ризоияти миллии низ, сарварони ТТЭ ХНИ аз гоҷҳои бунёдии худ, яъне бо роҳи зуроварӣ гасби ҳокимият ва бунёди соҳти теократӣ даст нақашиданд. Онҳо харчанд ҳудро таҳаммулпазир вонамуд мекунанд ва ҷор мезананд, ки гӯё танҳо бо роҳи демократӣ фаъолият мекарда бошанд, аммо ин ҳама фиребу найранг аст. Дар давоми солҳо харчанд аз ҷониби нахзатиҳо ҷинойтҳои террорҳо содир мегардиданд, лекин роҳбарони ТТЭ ХНИ ҳамеша иддао пеш меоварданд, ки ин гурӯҳҳои ҷинойткор ба онҳо ҳеч рабте надоранд. Ва агар силсилаи ҳодисаҳои аз соли 1997 то ба имрӯзо мавриди таҳлил қарор бидиҳем, метавон ба ҷунин натиҷа расид, ки роҳбарияти ТТЭ ХНИ пас аз истиқрори сулҳ ҷунин методеро пеш гирифта буд, ки гурӯҳе дар фаъолияти расмӣ ин хиџб ҳудро оромишписанд бо киёфаи мудерн ва гӯё аз роҳи муборизоти демократӣ расидан ба ҳадафхоҳшонро думболагирӣ мекарданд. Вале, гурӯҳи дигар, ки дар зохир ҳудро дигар ба ин хиџб марбут намедонистанд, аз роҳи қатлу гонатгарӣ тарс додани мардум, ба аъмоли зиддиинсонӣ террористӣ машғул буданд. Агарчӣ ҳаџс заџа мешавад, ки хардуи ин гурӯҳ як ҳадаф доштанд ва аз як марқазӣ тасмиғиранда идора мешуданд, вале дар зохир ба хоџири гул заџани мардум ҳудро аз якдигар ҷудо ба намоиш мегузоштанд.

Ҳамин шева ро дар воқеоти сентябри соли 2015 роҳбарияти ин ташкилот дар шаҳсияти М. Кабирӣ идома дод. Агарчӣ аз ҷониби Суди Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон ҷурму ҷинойтҳои террористии роҳбарияти ин хиџб собит шуда бошаду ин тарҳ бевосита аз тарафи худӣ ӯ

ва марказҳои тасмимгирандааш тахия шуда бошад ҳам, вале худро дар ин мочаро билкул оро аз гуноҳ мекисбад. Чун пешаки медонист, ки кудатои низомӣ метавонад ду тараф дошта бошад, ё пирӯз шавад ва ё шикаст хӯрад. Хамин буд, ки ин шахси макқори шайёд чор моҳ қабл аз кудатои низомӣ худро аз кишвар берун бурд, то дар ниҳояти қор дар ҳолати ба шикаст дучор шудани он худро аз мучримӣ раҳой бахшида, дар Аврупо роҳат ҳамчун паноҳандаи сиёсӣ зиндагӣ кунад.

Азбаски бунёдан ин хизб афқори террористиву зиддиинсониро ҳадаф қарор додааст, ҳамеша ин гоҷи меҳвари худро думболагирӣ мекунад. Худуди ду моҳ қабл барои бесаранҷом қардани кишвар ва зарба задан ба ҳадафҳои давлати Тоҷикистон, ки соли 2018 - ро Соли рушди сайёҳӣ ва хунарҳои мардумӣ эълон дошта буд, дастпарварони ин хизби террористӣ ба сайёҳони хоричӣ, ки ҳама аврупоӣю амриқой буданд, ҳамлавар шуданд ва чор қуштаро ба қой гузошанд. Неруҳои интизомӣ дар як муддати кӯтоҳ омилони ин чиноятро дастгир намуданд ва собит қарданд, ки онҳо мансуб ба ТТЭ ХНИ ҳастанд ва ин дастурро аз сарони ин созмон гирифтаанд. Ва дар хамин ҳодиса ҳам ТТЭ ХНИ аз ҳамон шевае истифода менамояд, ки бояд амалҳои анҷомдодаи террористӣ марбут ба гурӯҳҳои дигар, аз ҷумла ба “Давлати исломӣ” нисбат дода шаванд. Сабаби асосӣ он аст, ки чун сарони ин хизб дар Аврупо худро мусичаи бегуноҳ нишон дода, назди созмонҳои ҳуқуқи башар даъвои адолату мардумсолорӣ дошта, намехостанд расман ин чиноят ё амали террористиро бо номи худ эътироф кунанд.

Аммо тамоми санаду далелҳо имрӯз исбот қардаанд, ки амали террористии 29 июл нисбат ба сайёҳони хоричӣ содиргардида, қори дасти нахзатихост, на қаси дигар. Худи иҷроқунандагони ин амали нангин иқро қардидаанд, ки ин чинояти дахшатноқро бо супориши роҳбарияти ТТЭ ХНИ анҷом додаанд. Дигар ягон қойи шубҳа нест, ки фаъолони ин ташкилоти террористӣ бо вучуди ҳама макру найранғҳо ва дурӯғпароканиҳо то ханӯз аз роҳи террору чиноятқорӣ бар нағаштаанд. Дигар тамоми қомеаи қохонӣ ва мардуми кишвар медонанд, ки ТТЭ ХНИ созмони террористиест, ки аз сӯи доираҳои бадҳохи хоричӣ идора меқардад ва бо максаци татбиқи манфиатҳои қаразноқи онҳо қунин амалҳои чиноятқоронаи разилонаро содир менамояд.

Эҳсони ИЛХОМ